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رابطه‌ی بین دوره‌ی تصدی حسابرس
و خطر تقلب در گزارشگری مالی

با کنترل اثر شرایط نااطمینانی محیطی
سیدمحمدتقی میرفندرسکی1 - بهمن قادری2- مجید آخوندی3

پژوهش،  ایــن  در 
رابطــه‌ی بین دوره‌ی 
تـصـدی حـسـابرس 
و خطــر تقلــب در 
گزارشگری مالی با کنترل اثرات شرایط 
قرار  مطالعه  مورد  محیطی  نااطمینانی 
گرفــت. خطر تقلب در گزارشــگری 
مالی به عنوان متغیر وابســته مشابه 
با پژوهش دیچو و همــکاران )2011( 
اندازه‏گیری می‏شود.   F براساس امتیاز
اساس  بر  حســابرس  تصدی  دوره‌ی 
تعداد سال‏های رابطه‌ی بین صاحبکار- 
حسابرس محاسبه گردید. همچنین به 
منظور قابل اتکاتر شدن نتایج پژوهش، 
اثر نااطمینانی محیطی بر رابطه‌ی بین 
متغیرهای مورد مطالعه کنترل گردیده 
بر 86  پژوهش مشتمل  نمونه‌ی  است. 
از شــرکت‏های پذیرفته‏شده  شرکت 
در بورس اوراق بهادار تهران در بازه‌ی 
الــی 1394  زمانی ســال‌های 1390 
جمع‏آوری گردید. برای آزمون فرضیه‌ی 
پژوهش از الگوی لاجیت استفاده شد. 
نتایج بیانگــر عدم وجود رابطه‌ی معنا 
در بین دوره‌ی تصدی حسابرس و خطر 

تقلب در گزارشگری مالی است.

مقدمه
از نگاه اســتفاده‏کنندگان از اطلاعات 
مالی، به اطلاعاتی قابل اتکا گفته می‏شود 
که سازمان مستقلی بر فرایند گزارشگری 
مالــی واحدهای تجاری و مرکز ثقل این 
فرایند، یعنــی صورت‏های مالی، نظارت 
کند )حســاس‎‏یگانه و جعفری، 1389(. 
مســتقل  حسابرســی  خدمات  کیفیت 
ارائه شــده حسابرسان مستقل، می‏تواند 
بر کیفیت گزارشــگری اثرگذار باشــد. 
دســتیابی به کیفیت بالای گزارشگری 
مالی، بســتگی به درستی و صحت عمل 
هر یــک از حلقه‏های زنجیره‌ی عرضه‌ی 
گزارشــگری مالــی دارد و حسابرســی 
مســتقل که یکی از این حلقه‏های این 
زنجیر اســت، تأثیر عمده‏ای در حفظ و 
دارد )مشایخی  مالی  تقویت گزارشگری 

و همکاران، 1392(. 
در سال‏های اخیر، ســرمایه‏گذاران و 
سهامداران خود را در حصاری از خبرها 
و آگهی‏های مربوط به انجام موارد خلاف 
قاعده در حســابداری گرفتار می‏بینند. 
ایــن بی‏نظمی‏ها و مــوارد خلاف عرف 
حسابداری  چون  نام‏هایی  حســابداری، 
متهورانه، مدیریت ســود و حســابداری 

فریب‏آمیز به خود گرفته اســت. در این 
فرایند  مســتقل  حسابرســی  وضعیت، 
نظارتی‏ای اســت که بــه منظور کاهش 
عــدم تقــارن اطلاعاتــی و آزادی عمل 
مدیران در گزارشــگری مالی اســتفاده 

می‏شود )احمدی و جمالی، 1392(.
انتشــار گزارش‏های مالی در راستای 
ادای وظیفــه‌ی پاســخ‏گويی مديران در 
برابــر اســتفاده‏کنندگان و ذي‏نفعــان 
شــرکتی اســت و بالتبع شــفافیت در 
گزارش‏های مالی، بر فرآيند تصمیم‏گیری 
و کاهش مخاطرات مربوط اثرگذار است 
)وکیلی‎‏فرد و مران‏جوری، 1393(. انتظار 
برا آن اســت مدیران واحدهاي تجاري 
صورت‏هــاي مالی را بــه صورت صحیح 
و منصفانــه ارائه کنند، ولــی باتوجه به 
جدایی مدیریت از مالکیت و شکل‏گیري 
رابطۀ نمایندگی، این احتمال وجود دارد 
کــه مدیریت واحد انتفاعی خواســته یا 
ناخواسته با دســتکاري اقلام افشا شده 
در صورت‏های مالی، وضعیت شرکت را 
متفاوت با آنچه که هســت، جلوه دهند 

)بهارمقدم و قائدی‏ها، 1394(. 
مدیریت ســود و تقلب در صورت‏های 
مالی از مهم‌ترین اثرات تئوری نمایندگی 
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اثرگذار بر احتمال تقلب در گزارشــگری 
مالی تشریح شده است.

ادبیات نظری پژوهش
دوره‌ی تصدی حسابرس

پدیــده‌ی تغییر حســابرس به عنوان 
ابــزاری در جهــت تقویــت اســتقلال 
حســابرس و بهبود کیفیت حسابرســی 
ابتدا از ســوی دانشگاهیان مطرح شد و 
سپس در کانون توجه حرفه‌ی حسابداری 
و عموم جامعه قرار گرفت. صاحب‏نظران 
حرفه‌ی حســابداری چند دهه است که 
نیاز به چرخش یا تعویض حســابرس را 
مطرح کرده‏اند اما بعد از رســوایی‏های 
مالی شــرکت‏هایی نظیر انرون و وردکام 
ایــن موضوع بــه یکــی از مباحث مهم 
دولت‎‏ها و ارگان‏های ملی نظیر کارگروه 
اتحادیــه‌ی اروپــا، انجمن حســابداران 
رسمی آمریکا و کمیسیون بورس اوراق 
بهادار نیز تبدیل شــده اســت. افزایش 
توجه به موضوع اســتقلال حسابرسان و 
باعث  قدرت حرفه‏ای حسابرس مستقل 
شده است تا در سال‏های اخیر پدیده‌ی 
تغییر حســابرس به زمینه‌ی مهمی در 
تحقیقــات و مباحث حرفــه‏ای تبدیل 

می‏باشــند و می‏توانند زیان‏های زیادی 
را بر شــرکت و ســهامدارن آن تحمیل 
اخیــر  مالــی  رســوایی‏های  نماینــد. 
شرکت‏های بزرگی همچون نظیر انرون، 
وردکام، توجه سهامداران و مجامع حرفه 
ای را به ایجاد و اســتقرار مجموعه‏ای از 
ساز و کارهای حاکمیت شرکتی معطوف 
ســاخته اســت )ابراهیمی و همکاران، 

.)1396
همان‏گونــه کــه پیش‏تر نیز اشــاره 
گردید، حسابرســی یک جــزء مهم از 
حاکمیت شرکتی قوی است که می‏تواند 
ابزار کنترل‌کننده‏ای محسوب  به عنوان 
شــود که انگیزه‏های مدیریــت را برای 
دســتکاری و تحریف نمودن صورت‏های 
مالــی را محدود می‏کنــد )ابراهیمی و 
از میان سازوکارهای  همکاران، 1396(. 
مختلف نظام راهبری شــرکتی، در این 
پژوهش اثر کیفیت حسابرسی بر اساس 
معیار دوره‌ی تصدی حسابرس به عنوان 
معیــاری از نظــام راهبری شــرکتی بر 
احتمال تقلب در گزارشگری مالی مورد 
مطالعه قرار گرفته است. در ادامه مقاله و 
در بخش ادبیات نظری و تجربی پژوهش 
دلایل انتخاب این متغیر به عنوان عاملی 

شود4 )قیطاسی و همکاران، 1395(.

خطر  و  حسابرس  تصدی  دوره‌ی 
تقلب در گزارشگری مالی

چگونگی تأثیر طــول دوره‌ی تصدی 
حسابرســی بر کیفیت حسابرســی در 
ادبیات و پژوهش‏های حسابرســی مورد 
بحث و توجه قرار گرفته و با نتایج کاملًا 
متفاوت در قالب دو نظریه، )1( فرضیه‌ی 
تخصــص حســابرس و )2( فرضیــه‌ی 
است.  ارائه شــده  استقلال حســابرس 
طرفداران فرضیه‌ی تخصص حسابرس بر 
این باورند با افزایش طول دوره‌ی تصدی 
حسابرســی، کیفیت حسابرسی افزایش 
می یابد. اما در فرضیه‌ی استقلال اعتقاد 
بر این اســت با افزایــش دوره‌ی تصدی 
حســابرس، کیفیت حسابرســی کاهش 

می‏یابد.
بر اساس فرضیه‌ی تخصص حسابرس، 
توانایــی حســابرس در کشــف ارائه‌ی 
نادرست اقلام در صورت‏های مالی تهیه 
شده توســط مدیریت تحت تأثیر دانش 
خاص حســابرس از صاحبکار است که 
این دانــش در طــی ســنوات اولیه‌ی 
حسابرســی و به تدریج برای حسابرس 
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به‏وجود می‏آید. این فرضیه که بر اساس 
عدم تقارن اطلاعاتی که بین حســابرس 
و صاحبــکار در ســال‏های اولیه دوره‌ی 
تصدی استوار است، طی زمان و با کسب 
شــناخت حســابرس از محیط تجاری 
برطرف می‏شــود. ایــن فرایند تدریجی 
شناخت از واحد مورد رسیدگی در طی 
زمان باعــث ایجاد یک مزیــت رقابتی 
برای حســابرس در کشــف موارد ایراد 
منــدرج در صورت‏های مالی می‏شــود. 
فقدان چنین شــناختی برای حسابرس 
در ســال‏های اولیه‌ی تصدی حسابرسی 
صاحبکار ممکن است باعث تأثیر منفی 
روی کیفیت حسابرســی شــود )آرل و 
همکاران، 2005(. در نتیجه، با گذشت 
زمان و با افزایش شناخت حسابرسان از 
محیط واحد تجاری و خطر‏های مرتبط 
آن- از جمله خطر تقلب درگزارشــگری 
مالی- حسابرســان به میزان کم‌تری بر 
رویه‏های بکاررفته و برآوردهای مدیریت 
در ســطح صورت‏های مالی اتکا کرده و 
قادر خواهند موارد بــا انحراف بااهمیت 
را به نحوه‌ی اثربخش‏تری شناســایی و 

گزارش نمایند.
طرفداران فرضیه‌ی استقلال حسابرس 
بر اساس دلایل زیر معتقد به کاهش در 

کیفیت حسابرسی به دلیل افزایش طول 
دوره‌ی تصدی حسابرسی می‏باشند:

انگیــزه‌ی  زمــان،  طــی  در  الــف( 
حسابرســان به ســمت حفظ صاحبکار 
و کســب ســود از محل حسابرسی آن 
گرایــش پیدا می‏کند. موضــوع مزایای 
خاص صاحبکار کــه فقط در طی زمان 
ایجاد می‏شود، ممکن  برای حســابرس 
اســت باعــث ایجــاد وابســتگی مالی 
حسابرس به صاحبکار شده، این موضوع 
باعث کاهش استقلال حسابرس می‏شود 

)قیطاسی و همکاران، 1395(.
ب( افزایــش طــول دوره‌ی تصــدی 
حســابرس ممکن اســت ایجــاد حس 
خودباوری شناختی در حسابرس نسبت 
به صاحبکار شــده و این مســئله باعث 
می‏شود که حســابرس به جای ارزیابی 
و بررســی ادعاهای مدیریت در ســطح 
صورت‏هــای مالی، بــه پیش‏بینی نتایج 
از روش‏های رسیدگی  پرداخته،  ارزیابی 
عادی و تکراری ناکارآمد استفاده نماید 

)قیطاسی و همکاران، 1395(.
تصــدی  بلندمــدت  دوره‌ی  ج( 
حسابرســی ممکن است به ایجاد روابط 
نزدیــک و دوســتانه بین حســابرس و 
صاحبکار منجر شود. به نحوی که باعث 

وابستگی روحی شــده و در عمل منجر 
به تعارض منافع برای حســابرس گردد 
و نهایتاً اســتقلال حرفه‏ای حسابرس را 
مخدوش کند )آرل و همکاران، 2005(. 
تبعات کاهش اســتقلال حســابرس در 
بلندمدت  دوره‌ی تصــدی حسابرســی 
آمدن حسابرسان  احتمال کنار  شــامل 
بــا تمایل مدیریت برای پذیرفته‏شــدن 
شــیوه‏های خاص گزارشگری آن‏ها و یا 
احتمال تبانی بین حسابرس و مدیریت 

است.
حامیان تغییر حسابرس بر این باورند 
که در صورت تغییر اجباری حســابرس، 
حسابرســان در موقعیتی قرار می‏گیرند 
که خواهند توانســت در مقابل قشارها 
و  مقاومــت  مدیــران  خواســته‏های  و 
قضــاوت بی‏طرفانه‏تری را اعمال نمایند. 
حضور طولانی مدت حســابرس در کنار 
صاحبکار، موجــب ایجاد تمایلاتی برای 
حفــط و رعایت مــوارد مدنظر مدیریت 
 .)1385 )رجبــی،  می‏شــود  صاحبکار 
همچنیــن آن‏ها تمایل حسابرســان را 
به حفظ صاحبــکار از طریق حمایت از 
او را دلیــل دیگری برای تصویب قوانین 
محدود کننــده مطرح می‏کنند، چرا که 
حسابرس در ســال‏های اولیه‌ی فعالیت 
برای صاحبکار جدید متحمل هزینه‏های 
اولیــه‌ای می‏گردد کــه به‏منظور جبران 
آن‏ها، بــه حفظ صاحبــکار خود تمایل 
دارد )دیویس و همــکاران، 2000(. در 
مقابل، مخالفان تغییر اجباری حسابرس 
عقیــده دارنــد عوامل دیگری هســت 
کــه حسابرســان را به حفظ اســتقلال 
وادار می‏کنــد. به عنوان مثال، تلاشــی 
که حسابرســان در جهــت حفظ اعتبار 
و شــهرت به‏کار می‏گیرنــد و یا ترس از 
احتمال طرح دعاوی حقوقی علیه آن‏ها 
ساخنتارهایی است که مانع از رفتارهای 
آن‏ها  می‏شــود.  حسابرسان  نامناســب 
معتقدند حسابرســان با گذشــت زمان، 
از فعالیــت صاحبکار  شــناخت بهتری 
به‏دست آورده و تجربه‌ی بیش‌تری کسب 
می‏کنند. به این ترتیب، توانایی آن‏ها در 
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مدیریت به منظور دستیابی به پاداش و 
مزایا، دســتیابی به اهداف و بودجه‏های 
از پیش‏ تعیین شــده و نیز حفظ جایگاه 
خود، اقدام به تحریف و دستکاری اقلام 

صورت‏های مالی نماید.

پیشینه‌ی تجربی پژوهش
 )1396( عبدلــی  و  اعتمــادی 
رابطه‌ی کیفیت حسابرســی و تقلب در 
صورت‏های مالی را در بورس اوراق بهادار 
تهران طی ســال‏های 1388 الی 1393 
بررســی نمودند. نمونه‌ی پژوهش به دو 
گروه شــرکت‏های متقلب و غیرمتقلب 
)هر گروه 48 شــرکت( تقسیم گردید. 
یافته‏ها حاکی از وجــود رابطه‌ی منفی 
اندازه‌ی  بیــن متغیرهــای  و معنــادار 
حســابرس، دوره‌ی تصدی حســابرس، 
تخصص حسابرس در صنعت، مؤسسه‌ی 
حسابرســی متخصص با طــول دوره‌ی 
تصدی طولانی و امتیاز وضعیت کنترل 
کیفیت حسابرسی با تقلب در صورت‏های 
مالی است. خواجوی و ابراهیمی )1396( 
رابطــه‌ی بین متغیرهای حسابرســی و 
را  متقلبانه  مالــی  گزاشــگری  احتمال 
مورد بررسی قرار دادند. نمونه‌ی پژوهش 
شــامل 182 شــرکت پذیرفته‏شده در 
بورس اوراق بهادار تهران طی سال‏های 
1381 الی 1393 بــود. نتایج حاکی از 
وجــود رابطه‌ی معنادار بیــن اندازه‌ی و 
احتمال  بــا  دوره‌ی تصدی حســابرس 
وقــوع تقلب بود. ابراهیمــی و همکاران 
و  کیفیت حسابرســی  تأثیــر   )1396(
رعایت حقوق ســهامداران بــر احتمال 
گزارشــگری متقلبانه را مطالعه نمودند. 
در ایــن پژوهــش اطلاعــات مربوط به 
102 شــرکت پذیرفته‏شــده در بورس 
اوراق بهادار تهران طی سال‏های 1389 
الــی 1393 جمع‏آوری و مــورد آزمون 
قرار گرفت. نتایج نشــان داد، با افزایش 
کیفیت حسابرســی، احتمــال تقلب در 
گزارشــگری مالی و میزان مدیریت سود 
کاهــش می‏یابــد. علی‏پــور و همکاران 
)1396( تأثیــر شــاخص‏های کیفیــت 

مورد مناســب بودن یا نبودن روش‏های 
حسابداری و گزارشــگری مالی افزایش 

می‏یابد )چن و همکاران، 2004(. 

احتمال  و  محیطــی  نااطمنیانی 
گزارشگری متقلبانه

نااطمینانی محیطی یکی از عوامل مؤثر 
بر رابطه‌ی بین تعارض‏های نمایندگی و 
خطر تقلب در گزارشــگری مالی است. 
عدم اطمینــان محیطی، محدودیت‏های 
جدی برای شــرکت ایجاد می‏کند و بر 
راهبردها و تصمیم‏هــای مدیریتی مؤثر 
اســت. در یک محیط با عــدم اطمینان 
بالا، گزارشگری مالی و سنجش عملکرد 
به خصوص در شرکت‏هایی که عملیات 
تجاری پرنوســانی دارند، پیچده‏تر است. 
)خــدادای و همــکاران، 1394(. به‏طور 
طبیعــی، عــدم اطمینــان بیش‏تر در 
محیط عملیاتی به خطاهای چشــمگیر 
مدیریــت  برآوردهــای  در  بیش‏تــری 
از چشــم‏انداز تجــاری شــرکت منجر 
می‏شــود. این امر بدین معنی است که 
دانش مدیریت نسبت به محیط تجاری 
شــرکت، کامل نیســت. همچنین، عدم 
جانبداری‏های  باعــث  بیش‏تر  اطمینان 
روانی بیش‏تر، می‏شود. بنابراین، هر چه 
نااطمینانی محیطی بیش‏تر باشد، خطا و 
پراکندگــی در پیش‏بینی و برآورد اقلام 
صورت‏های مالــی، افزایش پیدا می‏کند. 
همچنین، خــود مدیران نیــز از وجود 
عــدم اطمینان‏هــای محیطــی متضرّر 
به  قراردادهای مدیران  زیرا،  می‏شــوند. 
نحوی تنظیم می‏شــود که قســمتی از 
حقوق و مزایای آن‏ها به شــکل ثابت و 
قسمتی دیگر به سود حسابداری گزارش 
شده بســتگی خواهد داشــت )لطفی و 
حاجی‏پــور، 1389؛ آرمات و دســتگیر، 
1392(. در این شــرایط، می‏توان انتظار 
داشت عدم اطمینان در محیط عملیاتی 
جانبداری‏هــای آگاهانــه‌ی مدیریت را 
در پــردازش اطلاعــات تشــدید نماید 
کــه منجر به خطاهایــی در برآوردهای 
آینده تجاری می‏شــود. به این معنی که 

حسابرســی بر ارتباط بین دســتکاری 
ســود و ســرمایه‏گذاری بیش از حد را 
مــورد مطالعه قــرار دادند. بــرای این 
منظور اطلاعات مربوط به 124 شرکت 
پذیرفته‏شــده در بــورس اوراق بهــادار 
تهران برای سال‏های 1385 الی 1394 
جمع‏آوری گردید. بخشی از نتایج نشان 
داد، افزایش‏ دوره‌ی تصدی حسابرســی، 
انگیزه‏های ســرمایه‏گذاری بیش‏ از حد 
مدیریت ناشی از مدیریت سود را افزایش 
می‏دهد. زلقی و همــکاران )1396( به 
بررسی تأثیر کیفیت حسابرسی بر دقت 
عملیاتی  نقــدی  جریان‏های  پیش‏بینی 
آتــی در بــورس اوراق بهــادار تهــران 
پرداختنــد. نمونه‌ی پژوهش مشــتمل 
بر 97 شــرکت در بین سال‏های 1386 
الی 1392 بود. بخشــی از نتایج حاکی 
از ان اســت که با افزایش دوره‌ی تصدی 
پیش‏بینی جریان‏های  حســابرس دقت 
نقدی عملیاتی کاهش پیدا خواهد کرد. 
قیطاسی و همکاران )1395( به بررسی 
رابطــه‌ی دوره‌ی تصــدی حسابرســی 
و هزینه‏هــای نمایندگــی پرداختنــد. 
نمونه‌ی این پژوهش شــامل 80 شرکت‏ 
پذیرفته‏شــده در بــورس اوراق بهــادار 
تهران طی ســال‏های 1386 الی 1391 
بود. نتایج نشان داد، شرکت‏هایی که به 
دلیل شدت تضاد منافع دارای هزینه‏های 
نمایندگی بیش‌تری هستند، دارای روابط 
پایدارتری با حسابرس بوده و درنتیجه، 
دوره‌ی تصدی حسابرس در آن‏ها بیش‌تر 
است. پیری و برزگری‏صدقیانی )1395( 
اثر دوره‌ی تصدی و تغییر حســابرس بر 
کیفیت ســود را بررسی نمودند. در این 
پژوهش، اطلاعات مربوط به 83 شرکت 
پذیرفته‏شده در بورس اوراق بهادار تهران 
در بازه‌ی زمانی 1383 الی 1394 جمع 
آوری گردید. نتایج نشــان داد با افزایش 
دوره‌ی تصــدی حســابرس بــر میزان 
اقلام تعهدی افزوده می‏شــود و کیفیت 
ســود کاهش پیدا می‏کند در حالی که 
بــا افزایش تغییر در حســابرس، میزان 
اقلام تعهــدی کاهش و کیفیت ســود 
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و همکاران  افزایش می‏یابد. رحیمیــان 
)1395( رابطــه‌ی کیفیت حسابرســی 
و ارزش‏گــذاری بالای حقــوق صاحبان 
سهام را بررســی نمودند. به این منظور 
نمونه‏ای متشکل از 148 شرکت در طی 
دوره‌ی زمانی 1388 الی 1392 انتخاب 
گردید. بخشــی از نتایج نشان داد، بین 
دوره‌ی تصدی حسابرس و اقلام تعهدی 
اختیاری شــرکت‏های بــا ارزش‏گذاری 
بــالای حقوق صاحبان ســهام، رابطه‌ی 
معناداری وجود دارد و انگیزه‏های مربوط 
به تغییر اقلام تعهدی در شــرکت‏های با 
ارزش‏گــذاری بــالای حقــوق صاحبان 
ســهام در مدیــران شــرکت‏ها کاهش 
پیدا می‏کنــد. پایدارمنــش و همکاران 
)1395( اتکای سرمایه‏گذاران بر کیفیت 
حسابرسی مستقل و تأثیرپذیری کیفیت 
گزارش‏گــری مالی و افشــای اطلاعات 
نمودند.  بررســی  را  مالــی  صورت‏های 
وکیلی‏فــرد و مران‏جــوری )1393( به 
بیــن دوره‌ی تصدی  رابطه‌ی  بررســی 
حســابرس و محافظــه‏کاری پرداختند. 
نمونه‌ی پژوهش مشتمل بر 49 شرکت 
پذیرفته‏شــده در بــورس اوراق بهــادار 
تهــران طــی دوره‌ی 1385 الی 1389 
بود. نتایج نشــان داد، با افزایش دوره‌ی 
تصدی حسابرس، ســطح محافظه‏کاری 
افزایــش پیدا می‏کند. شــیرین‏بخش و 
همکاران )1392( تأثیر دوره‌ی تصدی و 
نابرابری اطلاعاتی  بر  تخصص حسابرس 
را در بورس اوراق بهادار برای 58 شرکت 
بورســی در دوره‌ی 1381 الــی 1389 
بررسی نمودند. نتایج حاکی از آن است 
که بــا افزایش دوره‌ی تصدی و تخصص 
حســابرس، نابرابــری اطلاعاتی کاهش 
می‏یابــد. همچنین نتایج نشــان داد، با 
تفکیــک دوره‌ی تصدی حســابرس به 
ســه دوره کوتاه، متوســط و بلندمدت، 
نتایــج پیش‏گفته مجدداً صادق اســت. 
کاشانی‏پور و همکاران )1391( رابطه‌ی 
بیــن دوره‌ی تصدی حســابرس و اقلام 
تعهــدی اختیاری را مــورد مطالعه قرار 
دادند. نمونه‌ی پژوهش شامل 52 شرکت 

پذیرفته‏شــده در بــورس اوراق بهــادار 
تهران طی ســال‏های 1385 الی 1389 
بود. یافته‏ها حاکی از آن است، با افزایش 
دوره‌ی تصدی حســابرس، اقلام تعهدی 
اختیــاری افزایش پیــدا می‏کند. دیدار 
و همــکاران )1391( به بررســی نقش 
میانجی کیفیت حسابرســی بر رابطه‌ی 
بیــن مشــکلات نمایندگــی و کیفیت 
گزارش‏گــری مالــی پرداختند. نمونه‌ی 
پژوهش شامل 127 شرکت پذیرفته‏شده 
در بورس اوراق بهــادار تهران در بازه‌ی 
زمانی ســال‏های 1383 الی 1389 بود. 
بخشی از نتایج حاکی از است که دوره‌ی 
تصدی حســابرس یکــی از عوامل مرثر 
بــر رابطه‌ی بین مســئله‌ی نمایندگی و 
کیفیت گزارش‏گری مالی است. کرمی و 
همــکاران )1390( رابطه‌ی بین دوره‌ی 
تصدی حســابرس و مدیریت ســود را 
مورد مطالعه قرار دادند. نمونه‌ی پژوهش 
متشکل از 133 شرکت پذیرفته‏شده در 
بورس اوراق بهادار تهران طی سال‏های 
1379 الی 1385 بود. یافته‏ها حاکی از 
آن اســت که با افزایش دوره‌ی تصدی 
در  مدیریت  انعطاف‎‏‏پذیری  حســابرس، 
استفاده از اقلام تعهدی اختیاری افزایش 
می‏یابد. همچنین، در بررسی روابط میان 
دوره‌ی تصدی حســابرس و سطح اقلام 
تعهدی اختیاری، نتایج به رابطه‌ی منفی 
و معنادار رسیده که بیانگر این ادعا است 
به‏وجود  انعطاف‏پذیری  از  که مدیریــت 
آمده در جهت منفی استفاده کرده است.

فرضیه‌ی پژوهش
بــا عنایت به مطالب مطرح‏شــده در 
بخش مقدمه و ادبیات پژوهش، فرضیه‌ی 
پژوهش به صورت زیر تدوین شده است:
فرضیــه‌ی پژوهــش: دوره‌ی تصدی 
حســابرس، اثر معناداری بر خطر تقلب 

در گزارش‏گری مالی دارد.

روش پژوهش
ایــن پژوهــش، توصیفــی از نــوع 
در حوزه‌ی  و  پژوهش‏های پس‏رویدادی 

پژوهش‏های همبستگی است، که مبتنی 
بر اطلاعــات واقعی صورت‏هــای مالی 
شرکت‏های پذیرفته‏شده در بورس اوراق 
بهادار تهران بوده و با روش استقرایی به 
کل جامعه‌ی آماری قابل تعمیم اســت. 
برای محاســبه‌ی  نیاز  داده‏های مــورد 
هر یک از متغیرهــای پژوهش، از بانک 
مالی  صورت‏های  ره‏آوردنوین،  اطلاعاتی 
حسابرسی شده )غیرتلفیقی( و تارنمای 
شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران5 

استخراج شده است.
مرتب کــردن و طبقه‏بنــدی اولیه‌ی 
داده‏ها به وســیله‌ی صفحه گســترده‌ی 
اکسل )نسخه‌ی 2010( و تجزیه و تحلیل 
 Stata آماری با اســتفاده از نرم‏افزارهای
)نســخه‌ی 14( و Eviews )نسخه‌ی 9( 
انجام شده است. با توجه به اينكه متغير 
وابســته‌ی پژوهش موهومي اســت، به 
منظور آزمون فرضیه‌ی پژوهش از الگوی 
لاجيت )لجستكي( استفاده شده است. در 
رگرسیون لجستیک نیز فروض کلاسیک 
رگرســیون از جمله همخطی، ناهمسانی 
واریانس و خودهمبســتگی سریالی باید 
بررســی شود تا نتایج بدست آمده معتبر 
باشد )کلیه‌ی آزمون‏های آماری در سطح 
پذیرفته  اطمینــان 95 درصد صــورت 

است(.

جامعه‌ی آماری و نمونه‌ی پژوهش
جامعــه‌ی آمــاری پژوهش، شــامل 
در  پذیرفته‏شــده  کلیه‌ی شــرکت‏های 
بورس اوراق بهادار تهران در بازه‌ی زمانی 
ســال‏های 1390 الی 1394 است. برای 
تعیین حجم نمونه‌ی مناسب، هیچ‏گونه 
نمونه‏گیری آماری انجام نشده است. ولی 
بــرای ایجاد یکنواختی بین نمونه‏ها یک 
انتخاب  برای  ســری معیارهای عمومی 

نمونه به شرح زیر اعمال شد:
1- جزو شــرکت‏های سرمایه‏گذاری، 
واســطه‏گری مالی، هلدینــگ و بانک‏ها 

نباشند6،
2- پایان ســالی مالی آن‏ها منتهی به 

آخر اسفند ماه هر سال باشد،
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که در آن:
 Δwc + Δnco +( برابــر  :rsst_acc
Δfin( است. wc برابر دارایی‌های جاری 
ســرمایه‌گذاری‌های  و  نقد  وجه  منهای 
بدهی‌هــای جاری  منهای  کوتاه‌مــدت 
است. nco برابر مجموع دارایی‌ها منهای 
ســرمایه‌گذاری‌ها  منهای  جاری  دارایی 
منهــای مجمــوع بدهی‌هــا به کســر 
 fin .بدهی‌های جاری و بلندمدت اســت
برابر سرمایه‌گذاری کوتاه‏مدت به علاوه‌ی 
منهای مجموع  بلندمدت  سرمایه‌گذاری 
بدهی‌های بلندمــدت، بدهی‌ موجود در 

بدهی‌های جاری و سهام ممتاز است.
ch_rec: برابر با تغییر در حساب‌های 
دریافتنی در طول دوره‌ی جاری تقسیم 

بر میانگین دارایی‌ها است.
ch_inv: برابر با تغییر در موجودی‌ها 
در طول دوره‌ی جاری تقسیم بر میانگین 

دارایی‌ها است.
مجمــوع  بــا  برابــر   :soft_assets
دارایی‌ها به کســر اموال، ماشین‌آلات و 
تجهیزات و وجه نقد و معادل آن تقسیم 

بر مجموع دارایی‌ها است.
ch_cs: برابر با درصد تغییر در فروش 
نقدی است، که از طریق فروش دوره‌ی 
جــاری منهــای تغییر در حســاب‏های 

3- طی ســال‏های 1390 الی 1394 
در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته‏شده 

باشند، 
4- طی ســال‏های 1390 الی 1394 

تغییر فعالیت نداده باشند و
5- طی ســال‏های 1390 الی 1394 

تغییر سال مالی نداده باشند.
محدودیت‏های  گرفتــن  نظــر  در  با 
پیش‏گفته، 86 شرکت به عنوان نمونه‌ی 

پژوهش انتخاب گردید.

متغیرهــای پژوهــش و نحوه‌ی 
محاسبه‌ی آن‏ها

در  تقلب  خطر  وابســته:  متغیر 
گزارش‏گری مالی

بــرای اندازه‌گیــری خطــر تقلب از 
F-Score الگــوی دیچــو و همــکاران 
)2011( که بــه صورت زیر محاســبه 

می‌شود، استفاده شده است:

الگوی )1(
Predicted Value = + 7.893- 
0.790*rsst_acc + 2.518*ch_rec 
+ 1.191*ch_inv + 1.979*soft_
assets + 0.171*ch_cs - 
0.932*ch_roa + 1.029*issue

دریافتنی محاسبه می‌شود.
ch_roa: برابــر بــا تغییــر در بازده 
دارایی‌ها اســت، که از طریق تقســیم 
سود خالص بر میانگین دارایی‌ها بدست 

می‌آید.
Issue: متغیری موهومی است، به این 
ترتیب که برای شرکتی که اوراق بدهی 
یا اوراق مالکیت منتشر کرده باشد عدد 

یک و در غیر این‏صورت صفر می‌باشد.
احتمال   ،F-score برای محاســبه‌ی 
 / ePV پیش بینی شــده از طریق تقسیم
)ePV + 1( بر احتمال غیرشــرطی تقلب 
 PV 0.0037( بدست می‌آید که در آن(
ارزش پیش‌بینی بدســت آمده از الگوی 
)1( می‏باشد. بر اســاس پژوهش دیچو 
و همــکاران )2011(، در این پژوهش، 
مشاهدات دارای F-score بالاتر از 1/85 
به عنوان شــرکت‌های با ریســک بالای 
گزارشگری متقلبانه شناسایی شدند. در 
نهایت برای محاسبه‌ی متغیر وابسته، از 
متغیر موهومی اســتفاده شده است؛ به 
این‏صورت که اگر شرکتی در دوره‌ی قبل 
به عنوان شــرکت با احتمال گزارشگری 
متقلبانــه شناســایی شــده، در دوره‌ی 
جاری خطر گزارشــگری متقلبانه‌ی آن 
کاهش یافته باشــد، عدد یک و در غیر 

این‏صورت صفر منظور می‌شود. 

تصدی  دوره‌ی  مســتقل:  متغیر 
حسابرسی

دوره‌ی تصدی حسابرس برابر با تعداد 
ســال‌های متوالی رابطه‌ی حســابرس- 

صاحبکار است.

تأثیر  کنترل  به  مربوط  متغیرهای 
شرایط نااطمینانی محیطی

مطابق با پژوهش ثقفــی و همکاران 
)1393( و کردستانی و لطفی )1390(، 
نااطمینانی محیطی بر اســاس شاخص 
نوســان جریــان نقد عملیاتی، نوســان 
فروش و نوســان بــازده دارایی‏ها  مورد 
مطالعه قرار می‏گیرد. انتظار بر این است، 
ابعاد چندگانه‌ی  ذکر شــده  متغیرهای 
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عدم اطمینــان در محیــط عملیاتی را 
اندازه‏گیری نماید. به عنوان مثال، نوسان 
در جریان نقد عملیاتی از شــرایط بازار 
که توانایی ایجاد جریان نقدی توســط 
شــرکت را تحــت تأثیر قــرار می‏دهد، 
نشــأت می‏گیرد. نوسان رشــد فروش، 
تقاضای  در  نوســان  منعکس‌کننــده‌ی 
مشتری است و نوسان بازده دارایی‏ها نیز 
تابعی از شیوه‌ی کســب‏وکار و عملیات 

تولید شرکت است.
انحراف معیار درآمدها: برابر با انحراف 
معیار درآمدهای پنج دوره‌ی قبل تقسیم 

بر مجموع دارایی‌های اول دوره است.
انحــراف معیــار جریــان وجــه نقد 
عملیاتی: برابر با انحــراف معیار جریان 
وجــه نقــد عملیاتی پنــج دوره‌ی قبل 
تقســیم بر مجموع دارایی‌های اول دوره 

است.
انحــراف معیار بــازده دارایی‏ها: برابر 
بــا انحــراف معیــار بــازده دارایی‌های 
پنــج دوره‌ی قبل تقســیم بــر مجموع 

دارایی‌های اول دوره است.

سایر متغیرهای کنترلی
حسابرســی:  مؤسســه‌ی  انــدازه‌ی 
ســال‏هایی که شرکت توســط سازمان 
حسابرسی و مؤسسه‌ی حسابرسی مفید 

راهبر حسابرسی شده‏اند، عدد یک و در 
غیر این‏صورت عدد صفر انتخاب شــده 

است.
انــدازه‌ی شــرکت: برابر بــا لگاریتم 
طبیعی مجموع دارایی‌ها اســت )بکر و 

همکاران، 1998(.
فرصت‏هــای رشــد شــرکت: برابر با 
نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری است 

)مک نیکولس، 2002(.
اهرم مالی: برابر بــا مجموع بدهی‌ها 
تقسیم بر مجموع دارایی‌ها است )کاسل 

و همکاران، 2016(.
رشــد فروش: برابر بــا تغییر فروش 
دوره‌ی جاری نســبت بــه دوره‌ی قبل 
تقســیم بر فــروش دوره‌ی قبل اســت 

)کاسل و همکاران، 2016(.
جریــان وجه نقد آزاد: برابر با مجموع 
جریان وجوه نقد ناشــی از فعالیت‌های 
عملیاتــی منهــای میانگیــن مخــارج 
سرمایه‌ای تقسیم بر مجموع دارایی‌های 
اول دوره اســت. )دیچــو و همــکاران، 

.)2011

یافته‏های پژوهش
نتایــج مربــوط بــه آمــار توصیفی 
متغیرهای پژوهــش در جدول )1( ارائه 

شده است.

ميانگيــن دوره‌ی تصدی حســابرس 
برابــر )2/8262( اســت. بــه معنی که 
رابطه‌ی حســابرس- صاحبــکار به طور 
متوســط نزدیــک به 3 ســال اســت. 
بيشترين و كمترين مقدار به ترتيب )7( 
و /1( مي‌باشــد. با توجه به دستورالعمل 
مؤسســات حسابرســی معتمد سازمان 
بــورس اوراق بهادار )مصوب ۱۳۸۶/۵/۸( 
مبنــی بر منــع پذیرش حسابرســی و 
بازرســی قانونــی یک شــرکت به مدت 
بیش از چهار ســال، دوره‌ی تصدی بیش 
از چهار ســال عموماً مربوط به ســازمان 
حسابرســی و مؤسســه‌ی مفیــد راهبر 
می‌باشد که شرکای مسئول حسابرسی و 
بازرس قانونی بعد از چهار ســال در این 
مؤسسات تغییر کرده‌اند. میانگین اندازه‌ی 
می‏دهد  نشــان  حسابرسی  مؤسســه‌ی 
به‏طور متوســط 26 درصــد )0/2657( 
شــرکت‏ها توسط ســازمان حسابرسی و 
مؤسسه‌ی مفید راهبر حسابرسی شده‏اند. 
ميانگين متغيــر اندازه‌ی شــرکت برابر 
)13/709( اســت. كمترين و بيشــترين 
مقدار به ترتيب )10/710( و )17/834( 
مي‌باشــد. کم‌تریــن و بیش‌ترین مقدار 
این متغیر بیانگر تنوع شــرکت‌های مورد 
بررسی از لحاظ اندازه می‌باشد. بیش‌ترین 
و کم‌ترین مقدار میانگین در بین ســایر 
متغیرهــای مورد مطالعه نیــز به ترتیب 
مربوط به فرصت‏های رشــد )1/991( و 
انحراف معیار بازده دارایی )0/053( است. 
همچنین، بیش از یک شدن مقدار اهرم 
مالی به علت وجود زیان انباشته در بخش 
حقوق صاحبان ســهام برخی شرکت‌ها و 
در نتیجه منفی شدن آن است. همچنین 
در جــدول )2( فراوانــي متغير موهومي 
مربوط به خطر تقلب در گزارشگری مالی 

ارائه شده است.

همان‏طور که در جدول )2( مشــاهده 
می‌شــود، از تعداد 430 ســال- شرکت 
مشــاهده، تعداد 27 ســال- شرکت به 
عنوان شرکت‌هایی که احتمال گزارشگری 
متقلبانه آن‌ها نسبت به سال قبل کاهش 

انحراف استانداردکم‌ترینبیش‌ترینمیانهمیانگینمتغیرهای پژوهش

2.82623.00007.00001.00001.5727دوره‌ی تصدی حسابرس

0.26570100.4424اندازه‌ی مؤسسه‌ی حسابرسی

13.709113.662517.834410.81071.2331اندازه‌ی شرکت

2.0477-1.99131.81138.30997.9658فرصت‏های رشد شرکت

0.18750.15020.90660.01670.1562انحراف معیار درآمدها

0.06810.05670.22290.00910.0459انحراف معیار جریان وجوه نقد عملیاتی

0.05390.04270.23370.00440.0442انحراف معیار بازده دارایی‏ها

0.61830.62971.34170.12840.2343اهرم مالی

0.4477-0.19830.14612.45970.8580رشد فروش

0.1582-0.08440.08020.46260.4540جریان وجه نقد آزاد

جدول 1. آمار توصیفی متغیرهای پژوهش
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گزارشــگری متقلبانه و واحدهای با عدم 
کاهش احتمــال گزارشــگری متقلبانه 
است. همان‌طور که در جدول نشان داده 
شــده، آماره‌ی آزمون ویلکاکسون مقدار 
0/092 و احتمــال آن 0/9266 اســت. 
با توجه به نتایج ایــن آزمون، فرضیه‌ی 
صفر رد نشــده و تفاوت میانه‌ی دوره‌ی 
تصدی حسابرس در واحدهای با کاهش 
احتمال گزارشگری متقلبانه و واحدهای 

داشته است، شناسایی شدند. 

آزمون فرضیه‌ی پژوهش
پژوهش،  فرضیــه‌ی  آزمــون  بــرای 
ابتدا آزمــون تک متغیــره دو نمونه‌ای 
ویلکاکسون انجام شــد که نتایج آن در 
جدول )3( ارائه شده است. در این آزمون، 
فرضیــه‌ی صفر برابری میانــه‌ی متغیر 
مورد نظر در واحدهای با کاهش احتمال 

با عــدم کاهــش احتمال گزارشــگری 
متقلبانــه معنــی‌دار نمی‌باشــد. تفاوت 
میانه‌ی متغیرهای اندازه شرکت، انحراف 
معیار بازده دارایی‌هــا، جریان وجه نقد 
فعالیت‏هــای تامین مالــی، اهرم مالی و 
جریــان وجه نقــد آزاد در بین دو گروه 

معنادار است.

فرضیه‌ی  متغیره‌ی  آزمون چند  برای 
الگــوی رگرســیونی زیر  از  پژوهــش، 

استفاده شده است:
الگوی )2(

Pr(HighFRSK_reduced=1)
=β0+β1TENUREit+ β2 BIGit+ 
β3LNASSETit + β4MTBit+ 
β5STDREVit+ β6STDCFOit

++ β7STDROAit+ β8LEVit+ 
β9GROWTHit+ β10FCFit +εit

در داده‌هــای ترکیبــی ابتــدا باید با 
استفاده از آزمون‌های مربوط به تشخیص 
الگوی مناســب برای بــرآورد الگو انجام 
شــود. در جدول )4( نتایــج مربوط ارائه 
شــده اســت. همان‏طور کــه در جدول 
مشاهده می‌شود، آزمون‏های انتخاب الگو 
بیانگر تأیید الگوی داده‌های تلفیقی است. 
نتایج مربوط به آزمون خودهمبســتگی 
سریالی بیانگر عدم وجود خودهمبستگی 
ســریالی میــان باقی‏مانده‌ها می‏باشــد. 
آزمون ناهمسانی واریانس حاکی از وجود 

ناهمسانی واریانس است.
پــس از تشــخیص الگوی مناســب، 
رگرســیون به صورت الگــوی داده‌های 
تلفیقــی و قدرتمندســازی بــرای رفع 
ناهمســانی واریانس تخمین زده شــد. 
نتایج مربوط به بــرآورد الگو در جدول 
)5( ارائه شده اســت. همان‏طور که در 
جدول مزبور مشــاهده می‌شــود، مقدار 
ضریب متغیر دوره‌ی تصدی حســابرس 
برابر )0/1980( بیانگــر رابطه‌ی مثبت 
میــان این متغیــر و شــاخص کاهش 
احتمال گزارشــگری متقلبانه اســت. با 
توجه به این‌که احتمــال متغیر دوره‌ی 

مقادیر یکمقادیر صفرتعداد مشاهداتمتغیر موهومی

کاهش احتمال گزارشگری 
43040327متقلبانه

جدول 2. مقادیر مربوط به خطر تقلب در گزارشگری مالی

متغیرها
F-score گروه بندی بر اساس

آماره‌ی آزمون 
احتمالویلکاکسون

0/0920/9266دوره‌ی تصدی حسابرس
1/5470/1219اندازه‌ی مؤسسه‌ی حسابرسی

2/9100/0036اندازه‌ی شرکت
0/4890/6247فرصت‏های رشد شرکت
0/4120/6802-انحراف معیار درآمدها

1/0480/2946انحراف معیار جریان وجه نقد عملیاتی
2/9850/0028-انحراف معیار بازده دارایی‏ها

3/5890/0003-اهرم مالی
0/6380/5232رشد فروش

1/6820/0925جریان وجه نقد آزاد

جدول 3

آماره نوع آزمون
آزمون

سطح 
نتيجه آزمونمعنی‌داري

تأييد داده‏هاي تلفيقي در برابر 22/610/995آزمون چاو
الگوی اثر ثابت

تأييد الگوی داده‏های تلفيقي در 0/000020/498آزمون بروش پاگان
برابر الگوی اثر تصادفی

آزمون خود همبستگی 
عدم وجود خودهمبستگی سریالی 0/8530/358سریالی

میان باقی‏مانده‌ها

وجود ناهمسانی واریانس276/1360.000آزمون ناهمسانی واریانس

جدول 4. آزمون تشخیص الگوی مناسب و آزمون فروض کلاسیک
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اســت،   )0/1519( حســابرس  تصدی 
بنابراین فرضیه صفر رد نمی‌شود؛ یعنی 
میان دوره‌ی تصدی حسابرس و کاهش 
احتمــال گزارشــگری متقلبانــه رابطه 
معنــادار وجود نــدارد. همچنین، میان 
اندازه‌ی مؤسســه‌ی حسابرسی، انحراف 
معیار درآمدها و بازده دارایی‏ها، رشــد 
فروش و جریان وجه نقد آزاد و خطر تقلب 
در گزارشــگری مالی، رابطه‌ی معناداری 
مشاهده نگردید. سایر نتایج بیانگر وجود 
رابطه‌ی معنادار بین متغیرهای اندازه‌ی 
شرکت، فرصت‏های رشد، انحراف معیار 
جریان‏هــای نقد عملیاتــی و اهرم مالی 
با احتمــال تقلب در گزارشــگری مالی 
است. آماره‌ی Pseudo-R2)0/27( است. 
باتوجه به این‏کــه احتمال آمارۀ LR این 
الگو )0/000( اســت، می‏توان ادعا نمود 
در ســطح اطمینان 99 درصد این الگو 
معنا‌دار بوده و از اعتبار بالایی برخوردار 
اســت. همچنین عامل تــورم واریانس 
)VIF( نشــان می‌دهد شــدت هم‌خطی 
میان متغیرهای مســتقل در آســتانه‌ی 

قابل قبول قرار دارد.

نتیجه‏گیری
در ایــن پژوهــش به بررســی تاثیر 
دوره‌ی تصدی حسابرســان بر اثربخشی 
پاســخ حسابرســان به ریســک تقلب 
شرکت‌های پذیرفته‏شده در بورس اوراق 
بهادار تهران پرداخته شــده است. برای 
این منظور شــرکت‌های پذیرفته‏شــده 
در بورس اوراق بهــادار تهران به عنوان 
جامعه‌ی آماری و بازه‌ی زمانی بین سال 
های 1390 تا 1394 بــه عنوان قلمرو 
زمانی پژوهــش در نظر گرفته‌شــد. به 
منظور دســت‏یابی به اهــداف پژوهش، 
تعداد 430 ســال- شرکت مورد تحلیل 
قــرار گرفــت. علاوه‌بر‌ایــن، متغیرهای 
مستقل پژوهش شامل ریسک تقلب بود. 
ضمن این‌که، دوره‌ی تصدی حســابرس 
بــه عنــوان متغیرهای وابســته در نظر 
گرفته ‌شــد. متغیرهای کنترلی مدل نیز 
شــامل اندازه‌ی مؤسســه‌ی حسابرسی، 
اندازه‌ی شــرکت، فرصت رشد شرکت، 
نوسان فروش شــرکت، اهرم مالی، رشد 
فروش و جریان وجه نقد آزاد می باشد. 
نتایج به دســت آمــده در این پژوهش 

نشــان می‌دهــد میــان دوره‌ی تصدی 
حســابرس و کاهش احتمال گزارشگری 

متقلبانه رابطه معنادار وجود ندارد.
نتايــج اين تحقيــق قابل اســتفاده 
بــراي ســرمايه‌گذاران، تحليــل گران، 
و  افــراد  تمــام  و  اعتباردهنــدگان 
سازمان‌هايي است كه به نوعي با فعاليت 
ســرمايه‌گذاري در بــورس اوراق بهادار 
درگيــر هســتند مفید باشــد. بنابراین 

پیشنهادات زیر ارائه می‌شود.
پژوهش،  نظــری  ادبیات  اســاس  بر 
رابطــه‌ی طولانی مدت بین حســابرس 
و صاحبــکار )تصــدی بیش‌تــر( باعث 
بیش‌تر حســابرس  آگاهی و شــناخت 
از فعالیت‏هــای ســازمان می‌شــود. به 
عبارتی ديگر دانش حســابرس نســبت 
به صاحبــکار افزايش میي‌ابــد که اين 
دانــش بیش‌تر عــدم تقــارن اطلاعاتی 
بین حســابرس و صاحبــکار را کاهش 
می‌دهد. در نتیجه حسابرس درخواست 
اســتفاده از رويه‌های محافظه‌کارانه‌تری 
را از مديريــت خواهد داشــت. با توجه 
بــه نتايج حاصل از فرضیه تحقیق مبنی 
بر نبــود رابطه معنادار بین تقلب و دوره 
تصدی حســابرس، به استفاده‌کنندگان 
از صورت‌های مالی پیشنهاد می‌شود به 
رابطه مثبت بین دوره تصدی حسابرس 
و محافظه کاری توجه داشته باشند چرا 
که دوره تصدی بالاتر باعث اســتفاده از 
رويه‌هــای محافظه کارانه‌تری از ســوی 
مديريت می‌شــود. با توجــه به اين که 
محافظه کاری به‌واســطه‌ی الزام قابلیت 
اثبات و تايید خود، رفتار فرصت طلبانه 
و جانبدارانــه مديران را محدود می‌کند، 
لــذا اســتفاده‌کنندگان از صورت‌هــای 
مالی می‌توانند برای کنترل کردن رفتار 
فرصت طلبانه مديريت به دوره‌ی تصدی 
حسابرس توجه داشته باشند. نتایج این 
پژوهش، با پژوهش های‌جنکینز و لوری 
)2008(، دان لــی )2010( و کرمــی و 
بذرافشــان )1388( کــه تایید‌کننده‌ی 
رابطــه‌ی مثبــت بیــن دوره‌ی تصدی 

حسابرس و محافظه کاری است. 

انحراف ضريبمتغير
PROBVIFآماره Zمعيار

0.19800.13821.43280.15191.4462دوره‌ی تصدی حسابرس
0.07381.6511-0.73991.7880-1.3229اندازه‌ی مؤسسه‌ی حسابرسی

0.00111.9099-0.18193.2707-0.5950اندازه‌ی شرکت
0.20660.08592.40510.01621.4771فرصت‏های رشد شرکت
0.06261.06030.05910.95291.1358انحراف معیار درآمدها

0.00491.5761-4.57972.8107-12.8722انحراف معیار جریان وجه نقد عملیاتی
5.74513.80361.51040.13091.3368انحراف معیار بازده دارایی‏ها

2.72200.78923.44900.00061.4494اهرم مالی
0.26200.33510.78210.43421.2207رشد فروش

0.11261.2489-1.21951.5866-1.9349جریان وجه نقد آزاد
2.64002.51901.04800.2946NAمقدار ثابت

Pseudo-R2LR آمارهLR احتمال آماره

0/27555/1200/000آماره ها
متغیر وابسته: کاهش احتمال گزارشگری متقلبانه

جدول 5. نتایج ازمون فرضیه‌ی پژوهش
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